

Số: 37 /KH-LĐLĐ

Đồng Tháp, ngày 29 tháng 6 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII, Bộ luật Lao động năm 2019, truyền thống Công đoàn Việt Nam, Công đoàn Đồng Tháp

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-LĐLĐ, ngày 10/6/2020 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm ngày lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2020), Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII, Bộ luật Lao động năm 2019, truyền thống Công đoàn Việt Nam, Công đoàn Đồng Tháp như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thiết thực chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2020), chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Tuyên truyền, giáo dục đoàn viên và người lao động về truyền thống lịch sử Công đoàn Việt Nam, Công đoàn Đồng Tháp, nâng cao kiến thức hiểu biết về Bộ luật Lao động, Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

3. Cuộc thi được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút sự quan tâm, tham gia của đông đảo đoàn viên và người lao động trong tỉnh.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

##### 1. Đối tượng tham gia

- Đoàn viên công đoàn, người lao động đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thành viên Ban Tổ chức, Thư ký không thuộc đối tượng tham gia cuộc thi.

##### 2. Nội dung thi

- Tìm hiểu về Bộ luật Lao động năm 2019 (Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 20/11/2019).

- Tìm hiểu về Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII; truyền thống lịch sử Công đoàn Việt Nam, Công đoàn Đồng Tháp.

##### 3. Hình thức, thời gian tổ chức cuộc thi

- **Hình thức:** Người tham gia dự thi trả lời trắc nghiệm trên Trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động Tỉnh, tại địa chỉ: <https://ldld.dongthap.gov.vn> (click chọn vào banner cuộc thi).



- Thời gian: Từ ngày 15/7/2020 đến ngày 25/7/2020.

(Theo Thẻ lệ do Ban Tổ chức cuộc thi ban hành)

### III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

#### 1. Giải cá nhân

- |  |                 |
|--|-----------------|
| - 01 giải Nhất, trị giá                  | 3.000.000 đồng. |
| - 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá          | 2.000.000 đồng. |
| - 03 giải Ba, mỗi giải trị giá           | 1.000.000 đồng. |
| - 10 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá | 500.000 đồng.   |

#### 2. Giải tập thể.

- 01 giải cho đơn vị cấp trên trực tiếp cơ sở và cụm công đoàn vận động đoàn viên công đoàn, người lao động có nhiều thí sinh tham gia cuộc thi nhất (tính tỷ lệ % trên số đoàn viên và người lao động): Trị giá 4.000.000 đồng.

- Thí sinh đạt giải được cấp giấy chứng nhận và kèm theo tiền thưởng.

- Thời gian tổng kết và trao giải dự kiến vào dịp kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7, tại Hội trường LĐLĐ Tỉnh (sẽ có thông báo sau).

**IV. KINH PHÍ:** Từ nguồn tài chính Công đoàn Tỉnh.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Liên đoàn Lao động Tỉnh giao các Ban tham mưu.

1.1. Ban Tuyên giáo và Nữ công: Xây dựng kế hoạch; dự kiến thành phần Ban Tổ chức, Thư ký cuộc thi; phân công nhiệm vụ Ban Tổ chức, Thư ký cuộc thi; là đơn vị đầu mối xây dựng Bộ câu hỏi trắc nghiệm; tổ chức phát động, triển khai công tác tuyên truyền, chuẩn bị nội dung tổng kết trao giải thưởng.

1.2. Văn phòng LĐLĐ Tỉnh: Đăng tải thẻ lệ cuộc thi trên zalo, facebook Công đoàn Đồng Tháp; hỗ trợ về mặt kỹ thuật cho cuộc thi; chuẩn bị các điều kiện tổ chức tổng kết trao giải thưởng cuộc thi.

1.3. Các Ban: Tổ chức, Chính sách-Pháp luật, Văn phòng UBKT: Phối hợp với Ban chuyên đề soạn câu hỏi thuộc chức năng nhiệm vụ của Ban.

1.4. Ban Tài chính: Thẩm định kinh phí, hướng dẫn quyết toán theo quy định.


#### 2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, công đoàn cơ sở thuộc cụm công đoàn các đơn vị Trung ương, Địa phương, Ngân hàng Đồng Tháp

Tổ chức, triển khai cuộc thi, truyền truyền sâu rộng về cuộc thi trên các bản tin, website nội bộ, các trang mạng xã hội; vận động, tổ chức cho đoàn viên và người lao động của địa phương, đơn vị tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII, Bộ luật Lao động năm 2019, truyền thống Công đoàn Việt Nam, Công đoàn Đồng Tháp, trong quá trình triển khai

thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Ban Tuyên giáo và Nữ công, điện thoại 02773. 871487) để được hướng dẫn, hỗ trợ.

**Nơi nhận:**

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQ Việt Nam Tỉnh;
- BTV LĐLĐ Tỉnh;
- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- CĐCS thuộc cụm CĐCS các đơn vị Trung ương, Địa phương, Ngân hàng ĐT;
- Các Ban, VP, VP UBKT LĐLĐ Tỉnh;
- ĐVSN trực thuộc LĐLĐ Tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TG&NC. 

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Trần Hoàng Vũ**



**THẺ LỆ****Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII, Bộ luật Lao động năm 2019, truyền thống Công đoàn Việt Nam, Công đoàn Đồng Tháp**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch 257/KH-LĐLĐ ngày 29.1.6./2020 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Tỉnh)*

**Điều 1. Tên Cuộc thi**

Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII, Bộ luật Lao động năm 2019, truyền thống Công đoàn Việt Nam, Công đoàn Đồng Tháp.

**Điều 2. Đối tượng dự thi**

Đoàn viên công đoàn, người lao động đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thành viên Ban Tổ chức, Thư ký không thuộc đối tượng tham gia cuộc thi.

**Điều 3. Nội dung, hình thức, thời gian tổ chức Cuộc thi****1. Nội dung**

- Tìm hiểu về một số điểm mới của Bộ luật Lao động năm 2019 (Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 20/11/2019).

- Tìm hiểu về Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII; truyền thống Công đoàn Việt Nam, Công đoàn Đồng Tháp.

**2. Hình thức thi**

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến trên Trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động Tỉnh, tại địa chỉ: <https://ldld.dongthap.gov.vn>

- Thí sinh tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử khác có kết nối internet (máy tính bảng, điện thoại thông minh) theo phần mềm bộ đề câu hỏi được thiết kế sẵn. Số lượng câu hỏi trong kỳ thi trực tuyến là 50 câu, thời gian tối đa trả lời là 30 phút. Bài thi chỉ được coi là hợp lệ khi người dự thi trả lời đủ 50 câu hỏi.

- Thí sinh đăng ký tham gia cuộc thi phải có 01 trong 03 loại tài khoản: Facebook, Google+ hoặc Zalo để đăng nhập. Đồng thời, thí sinh cần hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin theo hướng dẫn tại website.

- Thông tin người dự thi đăng ký sẽ là căn cứ để Ban Tổ chức cuộc thi xét và trao giải. Người dự thi có thể tham gia thi tối đa 02 lần.

- Ban Tổ chức cuộc thi sẽ không công nhận kết quả đối với người dự thi khi có bất kỳ trường hợp thông tin đăng ký nào sai lệch với thực tế.

**3. Thời gian tổ chức:** Bắt đầu từ 08 giờ, 15/7/2020. Kết thúc lúc 19 giờ, 25/7/2020.



## **Điều 4: Cách tính giải**

### **1. Giải cá nhân**

- Người đạt giải là người trả lời đúng nhiều câu hỏi trắc nghiệm nhất và thời gian làm bài ngắn nhất.

- Trường hợp nhiều người dự thi có số câu trả lời đúng các câu hỏi trắc nghiệm bằng nhau và thời gian làm bài bằng nhau thì ưu tiên người gửi bài thi sớm hơn.

### **2. Giải tập thể**

Giải tập thể dành cho 01 Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và Cụm có nhiều thí sinh tham gia nhất (tính tỷ lệ % trên số đoàn viên và người lao động)

## **Điều 5: Quyền lợi và trách nhiệm của các cá nhân, đơn vị**

**1. Về quyền lợi:** Thí sinh tham gia cuộc thi Ban Tổ chức trao các giải Nhất, Nhì, Ba và giải khuyến khích trên số điểm mà thí sinh đạt được.

### **2. Về trách nhiệm**

- Thí sinh tham gia có trách nhiệm tuân thủ Thể lệ Cuộc thi.

- Thí sinh được khiếu nại lên Ban Tổ chức khi cần thiết, có chứng cứ và chịu trách nhiệm về quyết định khiếu nại của mình.

- Khiếu nại chỉ có giá trị trước khi tổng kết Cuộc thi.

## **Điều 6. Cơ cấu và nguyên tắc xếp giải**

### **1. Giải cá nhân**

- |  |                 |
|--|-----------------|
| - 01 giải Nhất, trị giá                  | 3.000.000 đồng. |
| - 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá          | 2.000.000 đồng. |
| - 03 giải Ba, mỗi giải trị giá           | 1.000.000 đồng. |
| - 10 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá | 500.000 đồng.   |

**2. Giải tập thể:** 01 giải, trị giá 4.000.000 đồng.

## **Điều 7: Thông tin liên hệ Ban Tổ chức**

Liên đoàn Lao động tỉnh Đồng Tháp (Ban Tuyên giáo và Nữ công, điện thoại 02773.871.487).

Hỗ trợ kỹ thuật:

- Nguyễn Văn Hoài, Chuyên viên Phòng khách hàng, tổ chức, doanh nghiệp Trung tâm Kinh doanh VNPT: Điện thoại: 0944702000.

- Lê Phục Bảo, Chuyên viên Trung Tâm Tin Học Viễn thông Đồng Tháp: Điện thoại: 0913846002.

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII, Bộ luật Lao động năm 2019, truyền thống Công đoàn Việt Nam, Công đoàn Đồng Tháp. Ban Tổ chức cuộc thi có thể điều chỉnh, bổ sung Thể lệ để phù hợp với tình hình thực tế. Mọi thay đổi sẽ được thông báo và cập nhật trên website: <https://ldld.dongthap.gov.vn>

**BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**